
Lampiran 1. Daftar Terjemah  

DAFTAR TERJEMAH 

No Hal Bab Keterangan Terjemah 

1 
 

1 

Q.S. Al-

Baqarah/2 ayat 

30 

“Dan (ingatlah) ketika Tuhanmu Berfirman 

kepada para malaikat, “Aku hendak Menjadikan 

khalifah di bumi.” Mereka berkata, “Apakah 

Engkau hendak menjadikan orang yang merusak 

dan menumpahkan darah di sana, sedangkan kami 

bertasbih memuji-Mu dan menyucikan nama-

Mu?” Dia berfirman, “Sungguh, Aku mengetahui 

apa yang tidak kamu ketahui.” 

2  2 

Q.S. Al-

Mumtahanah/60 

ayat 4 

“Sungguh, telah ada suri teladan yang baik 

bagimu pada Ibrahim dan orang-orang yang 

bersama dengannya, ketika mereka erkata kepada 

kaumnya, “Sesungguhnya kami berlpeas diri dari 

apa yang kamu sembah selain Allah, kami 

mengingkari (kekafiran)mu dan telah nyata antara 

kami dan kamu ada permusuhan dan kebencian 

buat selama-lamanya sampai kamu beriman 

kepada Allah saja, “Sungguh,aku akan 

memohonkan ampunan bagimu, namun aku sama 

sekali tidak dapat menolak (siksaan) Allah 

terhadapmu.” (Ibrahim berkat), “ Ya Tuhan kami, 

hanya kepada Engkau kami bertaubat dan hanya 

kepada Engkaulah kami kembali.” 

3  2 

Q.S. Al-

Mumtahanah/60 

ayat 6 

“Sungguh, pada mereka itu (Ibrahim dan umatnya) 

terdapat suri teladan yang baik bagimu; (yaitu) 

begi orang yang mengharap (pahala) Allah dan 

(keselmatan pada) hari Kemudian, dan barang 

siapa berpaling, maka sesungguhnya Allah, Dialah 

Yang Maha Kaya, Maha Terpuji.” 

4  2 
Q.S. Al-

„Asr/103 ayat 3 

“ Kecuali orang-orang yang beriman dan 

mengerjakan kebajikan serta saling menasehati 

untuk kebeneran dan saling menasehati untuk 

kesabaran.” 

  



 

 
 

2 
 
 

Lampiran 2. Instrumen Wawancara dan Pedoman Observasi 

INSTRUMEN WAWANCARA 

A. Untuk Kepala Sekolah dan Guru PAI 

1. Kegiatan kegamaan apa saja yang di lakukan oleh pihak sekolah untuk 

menanamkan nilai-nilai religius kepada siswa ? 

2. Sejak kapan kegiatan tersebut dilaksanakan? 

3. Kapan waktu  pelaksanaan kegiatan tersebut ? 

4. Bagaiamana cara memonitoring kegiatan tersebut? 

5. Metode apa yang digunakan oleh guru dalam menanamkan nilai-nilai 

religius? 

6. Bagaimana hasil dari pelaksanaan kegiatan tersebut? 

 

B. Untuk Siswa 

1. Bagaimana pendapat siswa tentang kegiatan tersebut? 

2. Bagaimana para guru dala membimbing kalian? 

 

PEDOMAN  DOKUMENTASI 

1. Latar belakang dan sejarah singkat SMPN 1 Sungai Loban 

2. Visi, Misi serta Tujuan SMPN 1 Sungai Loban 

3. Fasilitas Sarana &Prasarana SMPN 1 Sungai Loban 

4. Data Guru dan Tenaga Kependidikan SMPN 1 Sungai Loban 

5. Data siswa kelas VIII B dan Data siswa kelas VIII C 

6. Foto Kegiatan 
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PEDOMAN OBSERVASI 

1. Mengamati upaya yang dilakukan oelh guru dalam penanaman nilai-nilai 

religius. 

2. Mengamati perhatian murid terhadap pelaksanaan kegiatan. 

3. Mengamati saran dan prasaran serta lingkungan 

4. Proses pelaksanaan kegiatan. 

5. Hal-hal yang dirasa perlu dalam penelitian. 
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Lampiran 3. Surat Persetujuan Proposal Skripsi
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Lampiran 4. Surat Keputusan Penetapan Dosen Pembimbing Skripsi 
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Lampiran 5. Surat Perubahan Judul  
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Lampiran 6. Surat Keterangan Telah Melaksanakan Seminar Proposal 
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Lampiran 7. Surat Riset  

 

  



 

 
 

9 
 
 

Lampiran 8. Surat Permohonan Izin Riset  
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Lampiran 9. Surat Keterangan Selesai Melaksanakan Penelitian  
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Lampiran 10. Buku Konsultasi Bidang Konten dan Metodologi  
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Lampiran 11. Buku Konsultasi Bidang Bahasa dan Teknik Penulisan 
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Lampiran 12. Dokumentasi Kegiatan Penelitian 

 

 

  

  

  

Kegiatan Sholat Dhuha Berjama‟ah 
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Kegiatan Tadarus Al-Qur‟an 

 

 

  

 
Upacara Bendera  
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Wawancara Dengan Kepala Sekolah 

 

 

Wawancara Dengan Guru PAI 

(Bapak Muhtarom, S.Pd.I) 

 

Wawancara dengan Guru PAI 

(Ibu Ina Arisandi Noor, S.Ag) 
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Lampiran 13. Fasilitas Sarana dan Prasarana SMPN 1 Sungai Loban 

Fasilitas Sarana dan Prasarana SMPN 1 Sungai Loban  

No Jenis Prasarana Nama Bangunan Nama Ruang Lantai Panjang Lebar 

1 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 4 1 9 7 

2 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang kelas 5 1 9 7 

3 Laboratorium IPA Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Laboratorium IPA 1 12 9 

4 Kantin Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Kantin 1 6 5 

5 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang kelas 7 1 9 7 

6 Rumah Dinas Guru Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Rumah dinas Guru 1 6 5 

7 Rumah Dinas Guru Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Rumah dinas Guru 1 6 5 

8 Ruang TU Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang TU 1 9 7 

9 Ruang BP/BK Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang BP 1 2 9 
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10 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Perpustakaan 1 9 7 

11 Ruang Olahraga Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Lapangan olah raga 1 20 25 

12 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Laboratorium TIK 1 9 7 

13 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 8 1 9 7 

14 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 9 1 9 7 

15 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 10 1 9 7 

16 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 11 1 9 7 

17 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 12 1 9 7 

18 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 6 1 9 7 

19 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 3 1 9 9 

20 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 14 1 9 7 
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21 Ruang Ibadah Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang mushola 1 9 15 

22 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 13 1 9 7 

23 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kepala Sekolah/ 

TU 

1 9 7 

24 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 17 1 9 7 

25 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 1 1 9 9 

26 Ruang Teori/Kelas Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 2 1 9 9 

27 Ruang Keterampilan Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Guru 1 15 9 

28 Ruang UKS Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang UKS 1 3 6 

29 Ruang Perpustakaan Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 15 1 12 9 

30 Gudang Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Gudang/ galeri 1 3 4 

31 Rumah Dinas Kepala 

Sekolah 

Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Rumah Dinas 1 6 5 
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32 Kamar Mandi/WC Siswa 

Laki-laki 

Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

WC siswa 1 2 1 

33 Kamar Mandi/WC Siswa 

Perempuan 

Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

WC Siswa 1 5 2 

34 Kamar Mandi/ WC Guru 

Laki-laki 

Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

WC Guru 1 2 1.5 

35 Kamar Mandi/ WC Guru 

Perempuan 

Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

WC Guru 1 2 1.5 

36 Rumah Dinas Guru Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Rumah dinas Guru 1 6 5 

37 Rumah Dinas Guru Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Rumah Dinas Guru 1 6 5 

38 Rumah Dinas Guru Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Rumah Dinas Guru 1 6 5 

39 Ruang OSIS Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

OSIS 1 6 3 

40 Laboratorium IPA Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

LAB IPA 1 12 9 

41 Koperasi/Toko Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Koperasi Sekolah 1 4 3 

42 Ruang Ibadah Bangunan SMP NEGERI 

1 SUNGAI LOBAN 

Ruang Kelas 16 1 9 7 

Sumber : Dokumentasi SMPN 1 Sungai Loban 
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Lampiran 14. Data Guru dan Tenaga Kependidikan SMPN 1 Sungai Loban. 

Data Guru dan Tenaga Kependidikan SMPN 1 Sungai Loban 

No Nama L/P NIK NIP NUPTK Jenis Status Tgl Lahir Sekolah Induk 

1 Sri Yatun P 631003480 198108082 414075966 Guru Mapel PNS 1981-08-08 Ya 
   8810004 007012017 1300013     

          

2 Nicco L 631003111  934377467 Tenaga Tenaga 1996-10-11 Ya 
 Dadang  0960003 6130003 Administras Honor   

 Ardeansyah     i Sekolah Sekolah   

         

3 KAMIYAH P 631003620  295477367 Guru Mapel Guru Honor 1995-06-22 Ya 
   6950001 4130032  Sekolah   

         

4 Eka Budi P 631003560  124876466 Guru Mapel Guru Honor 1986-09-16 Ya 
 Astuti  9860002 5300033  Sekolah   

         

5 Rizki P 631003570 198606172 494976466 Guru Mapel PNS 1986-06-17 Ya 
 Widiastuti  6860005 010012028 5300072     

          

6 Sukarjo L 631003280  516072662 Penjaga Honor 1948-08-28 Ya 
   8480001 7200003 Sekolah Daerah   

      TK.II Kab/   
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      Kota   

7 Nikmatush 

Shalihah  

 

P 631003510678

0001 

1978061120

03122009 

7943756658

300002 

Guru Mapel PNS 1978-06-11 Ya 

8 Rita 

Herawati 

P 631003490 

2870003 

 854176566 

6210092 

Tenaga 

Perpustaka 

an 

Honor 

Daerah TK.II

 Kab/ 

Kota 

1987-02-09 Ya 

9 Resti 

Rofiatun 

P 631003640 

3860001 

198603242 

010012048 

765676466 

5300092 

Guru Mapel PNS 1986-03-24 Ya 

10 Abdul Khair L 631003040 

9870003 

 523676566 

6130183 

Guru Mapel Guru Honor 

Sekolah 

1987-09-04 Ya 

11 ARIS 

SARJONO 

L 631003201 

0780001 

  Petugas 

Keamanan 

Tenaga 

Honor 

Sekolah 

1978-10-20 Ya 

12 Dwi Cahyani 

Shalihati 

P 631003570 

6800001 

 194975865 

8300002 

Guru Mapel Honor 

Daerah TK.II

 Kab/ 

Kota 

1980-06-17 Ya 

13 Haridawati P 631003690 

6840001 

 596176266 

3210112 

Guru Mapel Honor 

Daerah TK.II

 Kab/ 

Kota 

1984-06-29 Ya 

14 Nurdahroji L 631003110864

0001 

 

1964081119

88031012 

4143742326

43200003 

Kepala 

Sekolah 

PNS 1964-08-11 Ya 
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15 Fitryah 

Zuhud 

P 631003411 

1890001 

 143376766 

8130143 

Guru Mapel Guru Honor 

Sekolah 

1989-11-01 Ya 

16 Jatmika L 631003240 

5910001 

 485676967 

0130122 

Guru BK Guru Honor 

Sekolah 

1991-05-24 Ya 

17 Rizwan 

Aderiani 

L 630403241 

0870001 

198710242 

011011014 

335676566 

6120003 

Guru Mapel PNS 1987-10-24 Ya 

18 SITI 

WINARNI 

P 631003420 

4790001 

  Pesuruh/ 

Office Boy 

Tenaga 

Honor 

Sekolah 

1979-04-02 Ya 

19 Dedi 

Muharom 

L 631003150 

9870004 

 224776566 

8130183 

Guru Mapel Guru Honor 

Sekolah 

1987-09-15 Ya 

20 Sugino Iksan 

Basri 

L 631003280 

7810002 

198107282 

009041001 

206075966 

1200013 

Guru Mapel PNS 1981-07-28 Ya 

21 Ina Arisandi 

Noor 

P 637206530 

3760001 

 964575465 

4300002 

Guru Mapel Honor 

Daerah TK.II

 Kab/ 

Kota 

1976-03-13 Ya 

22 Sumiyati P 631003630 

5830001 

198305232 

009042007 

885576166 

3300052 

Guru Mapel PNS 1983-05-23 Ya 

23 Suyono L 631003020 

2600001 

  Tukang 

Kebun 

Tenaga 

Honor 

Sekolah 

1960-02-20 Ya 

24 Armando 

Herianto 

Sinaga 

L 637202020 

5860006 

198605022 

011011004 

983476466 

5200042 

Guru Mapel PNS 1986-05-02 Ya 
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25 Asikin L 631003080 

5650002 

196505081 

986021007 

084074364 

6200012 

Tenaga 

Administras i 

Sekolah 

PNS 1965-05-08 Ya 

26 Dedy 

Ismawan 

L 631002130 

4880002 

198804132 

011011003 

374576666 

7120002 

Guru Mapel PNS 1988-04-13 Ya 

27 Isnawati P 631003540 

3740001 

197403142 

006042020 

264675265 

4300002 

Guru Mapel PNS 1974-03-14 Ya 

28 ARIF 

ABDURAH

M AN 

KARIM 

L 631002091 

2680001 

196812091 

990031008 

054174664 

7130073 

Tenaga 

Administras i 

Sekolah 

PNS 1968-12-09 Ya 

29 Muhtarom L 631003020 

4790002 

197904022 

009041002 

673475766 

0200002 

Guru Mapel PNS 1979-04-02 Ya 

30 Ery Yunita P 637205460 

2820002 

 353876066 

2300002 

Tenaga 

Administras i 

Sekolah 

Tenaga 

Honor 

Sekolah 

1982-02-06 Ya 

31 ERLAN 

HENDRIX 

MARDANI 

L 631003050 

3970001 

  Guru Mapel Guru Honor 

Sekolah 

1997-03-05 Ya 

32 Ni Nengah 

Sekar Niti 

P 631003520 

8830001 

198308122 

011012013 

214476166 

3300123 

Guru Mapel PNS 1983-08-12 Ya 

33 Atin 

Ristriyani 

P 631003480 

1810002 

198101082 

003122005 

144075966 

0300012 

Guru Mapel PNS 1981-01-08 Ya 

34 Raihana P 631003581 

2800002 

198012182 

014092002 

755075866 

1300013 

Guru Mapel PNS 1980-12-18 Ya 
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35 Sri Wulan P 631003680 

9890001 

 726076766 

9130153 

Guru Mapel Guru Honor 

Sekolah 

1989-09-28 Ya 

36 I Ketut 

Subrata 

L 631003030 

2660001 

196602031 

985031004 

453574464 

8200012 

Tenaga 

Administras i 

Sekolah 

PNS 1966-02-03 Ya 

37 Eko 

Kurniawan 

L 631003250 

8880003 

 715776666 

7200013 

Guru Mapel Guru Honor 

Sekolah 

1988-08-25 Ya 

38 I Gusti 

Ngurah 

Sudita, S.ag 

L 630416241 

2770002 

197712242 

006041004 

455675565 

9200003 

Guru Mapel PNS 1977-12-24 Ya 

39 Evi Sundari P 631003500 

5780004 

197805102 

006042043 

084275665 

7300012 

Guru Mapel PNS 1978-05-10 Ya 

40 Yayuk 

Warsiati 

P 631003441 

1730002 

197311042 

010012003 

074375165 

3300062 

Guru BK PNS 1973-11-04 Ya 

41 Ahlul Mariati P 631003620 

8840003 

 615476266 

4300013 

Tenaga 

Administras i 

Sekolah 

Honor 

Daerah TK.II

 Kab/ 

Kota 

1984-08-22 Ya 

42 MUHAMM

A D AZIS 

S.PD 

L 631003291 

1870001 

 546176566 

7110013 

Guru Mapel Guru Honor 

Sekolah 

1987-11-29 Tidak 

43 NI PUTU 

KUSUMAY

A NTI 

P 630416420 

2870002 

198702022 

022212021 

653476566 

7130272 

Guru Mapel PPPK 1987-02-02 Ya 

44 Ni Wayan P 631003490 198207092 604176066 Guru Mapel PNS 1982-07-09 Ya 
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Juliani 7820005 006042030 1300003 

 Sumber : Dokumentasi SMPN 1 Sungai Loba
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Data Siswa Kelas VIII B SMPN 1 Sungai Loban 

1. Ahmad Bisri Sujadi Yudatama Saputra 

2. Asifa Safitri 

3. Diyan Syahrani 

4. Fadly Baydillah Akmal 

5. Farid Ramdhani 

6. Haikal Eka Ramadhan 

7. I Gede Eka Andika 

8. I Kadek Aditia Seka 

9. I Made Hendra Saputra 

10. I Putu Rayhan Pandita 

11. Jorei Sembiring 

12. Made Kaka Wiragangga 

13. Marianus Justin Mau 

14. Mario Sandi Pratama 

15. Marsella 

16. Muhammad Adit Pratama 

17. Muhammad Aldi Saputra 

18. Muhammad Andi Almufti 

19. Muhammad Asshiddiq 

20. Mutiara 

21. Nabila Putri Ani 

22. Ni Ketut Laura Aulia Ningsih 

23. Ni Komang Pebryanti 

24. Ni Putu Putri Ayu Septiyanti 

25. Ni Wayan Vani Oktapia 

26. Nor Aisyah 

27. Rahna Azizah 

28. Ringgo Braha Arwana 

29. Riska Juniati 

30. Sebastian Lm. Sagala 

31. Via Ramadani 

32. Wulan Lailatul Muslimatin 
Sumber : Dokumentasi SMPN 1 Sungai Loban  

  



 

 
 

30 
 
 

Data Siswa Kelas VIII C SMPN 1 Sungai Loban 

 
 

1. Aditia 

2. Amelia Yunita Sari 

3. Anisa Agustina 

4. Bayu Arya Saputra 

5. Devi Wulan Sari 

6. Elma Priska Dwi 

7. Evan Fadilah 

8. Farzan Mubarak 

9. Haniatin 

10. I Gede Ardika 

11. I Kadek Dika Marpel Aliqi 

12. I Putu Adi Prsatya 

13. I Wayan Okta Ananda 

14. I Wayan Rafa Ganesta 

15. Indra Saputra 

16. Intan Kamalia Sigit 

17. Joeandha Pradistian Toro 

18. Junaidi 

19. Kara Zorya Risyada 

20. Marpel Hengki Pratama 

21. Muhammad Aril 

22. Muhammad Fazriansyah 

23. Muhammad Ilyas Ali Mustofa 

24. Muhammad Rifani 

25. Muhammad Riski Maulana 

26. Ni Kadek Elisya 

27. Ni Luh Anik Sanggra Deva 

28. Ratna Anjani 

29. Reifan Agil Pamungkas 

30. Rendi Kurniawan 

31. Sella Nurhidayah 

32. Wanti Eka Nurdiana 
Sumber : Dokumentasi SMPN 1 Sungai Loban 

 


